CÂMARA MUNICIPAL DE CASTELO BRANCo

AIAN.09

III’:’

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA —18 MARÇO 2024

CÂMARA MUNICIPAL DE CASTELO BRANCO

EDITAL n.° 2312024

LEOPOLDO MARTINs R0DRIGuE5, Presidente da Câmara Municipal de Castelo Branco.
CONVOCA, nos termos da alínea n), do n.° 1, do artigo 35.° da Lei n.° 75/2013, de 12 de setembro, uma
reunião extraordinária da Câmara Municipal, a funcionar no Salão Nobre dos Paços do Município, dia 18
de março de 2024, pelas 18:00 horas, com a seguinte ordem de trabalhos:

Ponto 1 — Proposta de Atribuição de Medalhas de Ouro na Cerimónia Comemorativa dos 253.°
Aniversário da Cidade de Castelo Branco.

Para conhecimento geral se publica o presente Edital que vai ser afixado nos lugares públicos do
costume.

Eeu,]oão Filipe Francisco Marques, Chefe da Divisão Financeira e Património, o subscrevi.

Paços do Município de Castel nco, 14 de março de 2024

O Presid,â ra Municipal

Leopoldo Martins Rodrigues

CERTIDÃO

9” certifica

que nesta data afixou

do verso desta certidão. ——-—

Por ser verdade passo a mesma que assino. —

Castelo Branco2 de de 2O2

O FunciOnáriO

o
o

o

ti’

i

‘4

c

,

CÂMARA MUNICIPAL DE CASTELO BRANCO

EDITAL n.° 2412024

ADITAMENTO

(à reunião Extraordinária de dia 18 de março de 2024)

LEOPOLDO MARTINS R0DRIGuEs, Presidente da Câmara Municipal de Castelo Branco
SuBscREvE, o aditamento que se segue à ordem de trabalhos da reunião extraordinária da Câmara
Municipal, convocada através do Edital n.° 23/2024, de 12 de março, para funcionar no Salão Nobre dos
Paços do Município, dia 18 de março de 2024, pelas 18:00 horas:

Ponto 2— Proposta de Distinção aos Colaboradores da Câmara Municipal de Castelo Branco com 25 anos
ou mais de serviço.

Para conhecimento geral se publica o presente Edital que vai ser afixado nos lugares públicos do
costume.

E eu, João Filipe Francisco Marques, Chefe da Divisão Financeira e Património, o subscrevi.

Paços do Município de Castelo Branco, 15 de março de 2024

O Presidente daCâmara Municipal

/2.
Leopoldo Martns Rodrigues

o

CERTIDÃO

\ROCUÇlce11fflca

que nesta data afixou o Li0 constante

do verso desta certidão. .-—-—.——-- — -

Por ser verdade passo a mesma que assino.

Castelo Branco, de de 2G

O Funcionário

.1

- :

CÂMARA MUNICIPAL DE CASTELO BRANCO

AIA N.°9

(n.° 1 do Artigo 57.° do Anexo i à Lei n.° 75/2073, de 12 de setembro)

Aos dezoito dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, no Salão Nobre dos Paços do

Município, foi convocada a Câmara Municipal em reunião extraordinária, sob a Presidência do Senhor

Presidente Leopoldo Martíns Rodrigues, estando presentes o Senhor Vice-Presidente Hélder Manuel

Guerra Henriques, os Senhores Vereadores, Ângela Maria d’ Itaben Lucas, Luís Manuel dos Santos

Correia, Jorge Manuel Carrega Pio, Ana Teresa Vaz Ferreira e João Manuel Ascensão Belém.

A Senhora Vereadora Patrícia Margarida dos Santos Carvalheiro Coelho não esteve presente, tendo

sido substituída pela Senhora Vereadora Ângela Maria d’ Itaben Lucas, cidadã posicionada no sexto lugar

da lista de candidatos do Partido Socialista à Câmara Municipal nas Autárquicas 2021, na impossibilidade

da presença de Maria de Fátima da Silva Martins dos Santos e Nuno Miguel Ferreira Lopes da Silva,

cidadãos posicionados, respetivamente, nos quarto e quinto lugares da lista, em conformidade com os

artigos 78.° e 79.° da Lei n.° 169/99, de 18 de setembro, na sua atual redação.

A reunião foi secretariada pelo Chefe da Divisão Financeira e Património, João Filipe Francisco

Marques.

ABERTuRA DE REUNIÃO

Pelo Senhor Presidente foi a reunião declarada aberta eram 18 horas, passando a Câmara Municipal a

tratar os assuntos das ordens de trabalhos constantes do Edital n.° 23/2024, de 14 de março, e do Edital n.°

24/2024, de 15 de março.

Ponto 1 — Proposta de Atribuição da Medalha de Ouro da Cidade na Cerimónia Comemorativa do

253.° Aniversário da Cidade de Castelo Branco

Pelo Senhor Presidente foi presente a sua Proposta n.° 10/2024, de 13 de março, com o registo de

entrada referência 1 4340 de 13/03/2024, seguidamente transcrita:

Proposta n.° 10

Sendo a Medalha de Ouro da Cidade o galardão do Município de Castelo Branco que pretende reconhecer

instituições merecedoras de especial relevância ou homenagear personalidades de alto prestígio,

conquistado por invulgares qualidades de inteligência ou ações beneméritas.

Proponho que a medalha de Ouro da Cidade seja concedida no dia 20 de março, dia da Cidade, às

seguintes entidades e personalidades que se destacam ou destacaram na prossecução do desenvolvimento

económico, do bem-estar social, cultural e físico da comunidade albicastrense:

Ata n.° 9/2024, de 18 de Março Página 115

CÂMARA MUNICIPAL DE CASTELO BRANCO

O Conservatório de Castelo Branco é uma Associação Cultural de utilidade pública sem fins lucrativos.
Começou a funcionar de forma informal em 1971 sob a direção do Professor Carlos Gama.

Em 1974 obtém autorização provisória de funcionamento, sobre a batuta da Sra. Professora Maria do Carmo
Gomes, posteriormente, em 1977 é-lhe atribuído o Alvará do Ministério da Educação. Em 1986 o
Consen’ató,io é constituído como Associação Cultural.

O Conservatório de Castelo Branco é uma instituição que leciona há 50 anos o ensino da música, onde já
passaram milhares de alunos, sendo uma instituição de relevante interesse municipal e nacional tendo já
recebido a Medalha de Mérito Cultural por parte do Ministério da Educação e Cultura.

Através do Conservatório o nome do Concelho de Castelo Branco tem sido levado a vários pontos da
Europa (Espanha, Holanda, Suíça e Polónia) através de atuações musicais por parte da instituição. Por
outro lado, tem formado ao longo das últimas décadas alunos que se tornaram professores e executantes
que estão espalhados por todo o mundo.

Pelo seu trabalho em prol da Cultura, a Câmara Municipal de Castelo Branco atribui a medalha de ouro da
Cidade de Castelo Branco ao Conseivatório Regional de Castelo Branco.

Príncipe Amyn Aga Khan, o bordado de Castelo Branco é uma arte única e uma marca indelével do
Concelho de Castelo Branco. O Bordado de Castelo Branco traduz uma forma de sentir e viver dos
albicastrenses. O nosso objetivo nos últimos dois anos foi o de internacionalizar o bordado de Castelo
Branco, colocando-o em instituições e países mais relevantes a nível mundial.

Nesse sentido temos contado com a colaboração preciosa e única do Príncipe Amyn Aga Khan, irmão de
Sua Alteza Aga Khan (Imam dos Muçulmanos Shia Ismaili, fundador e Presidente da Rede Aga Khan para o
Desenvolvimento). Com o seu saber e conhecimento, o bordado de Castelo Branco tem dado passos
seguros para se tornar cada vez mais num produto de decoração e design, promovendo assim novas
oportunidades para o reconhecimento do Bordado de Castelo Branco a nível mundial.

Em reconhecimento do seu trabalho e pela sua visão, a Câmara Municipal de Castelo Branco atribui a
medalha de ouro da Cidade ao Príncipe Amyn Aga Khan.

Sr. Tenente-Coronel Vasco Lourenço, nasceu em Lousa, Castelo Branco. Ingressa na Academia Militar de
Lisboa em 1960. Participa na guerra colonial na Guiné Bissau entre 1969 -1971. Regressa a Portugal e vai
para os Açores onde permanece até 25 de abril de 1974. Foi um dos membros do Movimento dos Capitães
de Abril, posteriormente integra a comissão política do MFA (movimento das forças armadas).

Em julho de 1974 é nomeado para o conselho de Estado, em março de 1975 é indigitado como membro do
Conselho da Revolução até à sua dissolução em 1982. Em 1988 passa à reserva militar no posto de
tenente-coronel. É um dos membros fundadores da associação 25 de abril, tendo sido ao longo das últimas
décadas um dos mais ativos guardiões dos valores de Abril.

Em reconhecimento do seu percurso militar e de vida, por ter sido um dos obreiros de um dos dias mais
belos dias da história de Portuga por ter restituído a liberdade e promovida a democracia, a Câmara
Municipal de Castelo Branco atribui a medalha de ouro da Cidade ao Sr. Tenente-Coronel Vasco Lourenço

Jorge Amara Engenheiro Mecânico é natural de Viseu, por razões pessoais veio viver para Castelo
Branco. Iniciou o seu percurso profissional na Cablesa, posteriormente passou por uma série de empresas
que marcam o tecido social e económico do Concelho de Castelo Branco (Centauro, Dinefer). No ano de
2006 cria a sua empresa, a Mecalbi, direcionada para a mecatrónica da indústria automóvel.

A Mecalbi sob a orientação do Sr. Eng. Jorge Amaral têm realizado um percurso notável e ascendente, em
2008 torna-se fornecedor de referência da Yazaki na área dos equipamentos de retração. Têm sido várias
empresas a nível mundial que tem recebidos equipamentos com a assinatura da Mecalbi tais como. Leoni,
Lear, Sumitomo, FCI, Drãxlmaier, Continental e Kromberg & Schubert.

7

Ata n.° 912024, de 18 de Março Página 215

CÂMARA MUNICIPAL DE CASTELO BRANCO

A Mecalbi tem recebido vários prémios como por exemplo PME Líder e PME Excelência o que revela a sua

importância a nível da economia nacional.

A Mecalbi exporta 99% da sua produção e é considerada uma empresa de prestígio internacional e de

referência no âmbito nos equipamentos de retração.

Em reconhecimento do seu percurso empresarial e de vida, por ter construído uma empresa altamente

inovadora, tecnológica e de referência mundia a Câmara Municipal de Castelo Branco atribui a medalha de

ouro da Cidade ao Sr. Eng. Jorge Amaral.

Professor José Figueiredo Martinho, não nasceu em Castelo Branco, mas desde 1940 que a cidade está

com ele e ele com a cidade.

Como profissional começou a exercer funções docentes no Liceu Nacional de Castelo Branco em 1966,

tendo sido o último vice-reitor e primeiro Presidente do Conselho Diretivo eleito democraticamente.

A partir de 1980 participou ativamente na instalação do Ensino Superior em Castelo Branco através da

Escola Superior de Educação na qualidade de Presidente da Comissão Instaladora.

Na qualidade de Vice-Presidente do Instituto Politécnico participou na instalação de todas as Escolas que

integram o IPCB.

Foi vereador da Câmara Municipal de Castelo Branco de 1995 a 1998.

Em reconhecimento do seu percurso profissiona cívico e educativo a Câmara Municipal de Castelo Branco

atribui a medalha de ouro da Cidade ao Professor José Figueiredo Martinho.

O Sport Benfica e Castelo Branco, foi fundado em 24 de março de 1924, com a designação onze

vermelho albicastrense, tornando-se a sétima filial do $port Lisboa e Benfica. Na época de 1952/53 altera o

seu nome para Sport Benfica e Castelo Branco.

Ao longo do seu percurso foram vários títulos nacionais conquistados tais como: campeão nacional da 3a

Divisão em 7959/60, títulos de campeões nacionais da 3 Divisão Série O em 2000/01, 2003/04 e

2011/2012.

O Sport Benfica e Castelo Branco além do futebol de 11, teve outras modalidades tais como andebol

masculino e feminino. Nesta presente época têm três equipas de diferentes escalões nos nacionais na

modalidade desportiva de futebol.

Ao longo dos anos foram muitos albicastrenses que tiveram uma prática desportiva e representaram Castelo

Branco através do Sport Benfica e Castelo Branco. Em reconhecimento ao seu percurso associativo
desportivo, a Câmara Municipal de Castelo Branco atribui a medalha de ouro da Cidade ao Sport Benfica e
Castelo Branco.

Castelo Branco, 13 de março de 2024

O Senhor Vereador Luís Correia (Sempre - Ml) usou a palavra para solicitar que constasse na ata da

reunião uma explicação sobre o lapso ocorrido com a divulgação na comunicação social do nome das

individualidades e entidades que iriam receber a Medalha de Ouro da Cidade, antes dos Senhores

Vereadores do Sempre — Ml terem sido informados. Acrescentou que tal atitude foi demonstrativa de uma

falta de respeito para com a sua bancada política e que, caso o solicitado não fosse atendido, a vereação

do Sempre — Ml se retiraria da votação.

Ata n.° 912024, de 18 de Março Página 315

CÂMARA MUNICIPAL DE CASTELO BRANCO

O Senhor Presidente Leopoldo Rodrigues assumiu o lapso pela divulgação dos nomes das

individualidades e entidades que iriam receber a Medalha de Ouro no Dia da Cidade, antes dos mesmos

terem sido dados a conhecer aos Senhores Vereadores e deliberados em reunião do executivo.

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a Proposta n.° 10/2024, de 13 de março, e a

atribuição da Medalha de Ouro da Cidade, durante a Cerimónia Solene da Comemoração do 253.°

Aniversário da Cidade de Castelo Branco, dia 20 de março de 2024, às seguintes individualidades e

entidades: Conservatório Regional de Castelo Branco, pelo seu trabalho em prol da cultura; Sua Alteza

Real o Príncipe Amyn Aga Khan, em reconhecimento do trabalho e visão de Sua Alteza Real na promoção

do Bordado de Castelo Branco ao nível mundial; Ex.mo Senhor Tenente-Coronel Vasco Lourenço, em

reconhecimento de seu percurso militar e de vida e contributo para a restituição dos valores de liberdade e

democracia que atualmente caraterizam a Republica Portuguesa; Ex.mo Senhor Engenheiro Jorge Paulo

da Silva Arnatal,, em reconhecimento do seu percurso empresarial e de vida, por ter construído uma

empresa altamente inovadora, tecnológica e de referência mundial; Ex.mo Senhor Prof. José Figueiredo

Martinho, em reconhecimento do seu percurso profissional, cívico e educativo; e Sport Benfica e Castelo

Branco, em reconhecimento ao seu percurso associativo desportivo.

Ponto 2 — Proposta de Distinção aos Colaboradores da Câmara Municipal de Castelo Branco com

25 Anos ou Mais de Serviço

Pelo Senhor Presidente foi presente a sua Proposta n.° 11/2024, de 15 de março, com o registo de

entrada referência 1 5695 de 04/04/2024, seguidamente transcrita:

Propostan.° 11

A Câmara Municipal de Castelo Branco, enquanto órgão do Poder Autárquico Local, pugna todos os dias
pela prossecução da sua missão em prol do bem-estar dos albicastrenses.

A missão desta Câmara Municipal, apenas se toma possível graças ao contributo diário e diligente de todos
os funcionários desta casa.

Com base no reconhecimento e agradecimento por toda a dedicação demonstrado ao longo dos anos,
proponho a atribuição no dia da Cidade de Castelo Branco, a atribuição de medalha de mérito, a todos os
colaboradores que há 25 anos ou mais representam esta Câmara Municipal.

Castelo Branco, 15 de março de 2024

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a Proposta n.° 11/2024, de 15 de março, e a

atribuição da medalha de mérito a todos os colaboradores que há vinte e cinco anos, ou mais,

representam a Câmara Municipal de Castelo Branco, durante a Cerimónia Solene da Comemoração do

253.° Aniversário da Cidade de Castelo Branco, dia 20 de março de 2024.

Ata n.° 9/2024, de 18 de Março Página 415

CÂMARA MUNICIPAL DE CASTELO BRANCO

APROVAÇÃO DE ATA EM MINUTA

De acordo com o disposto no n.° 3 do artigo 57.° do Anexo 1 à Lei n.° 75/2013, de 12 de setembro, a
Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata em minuta, a fim de as respetivas

deliberações produzirem efeitos imediatos.

DOCUMENTAÇÃO ANExA À ATA

Para cumprimento do Regulamento Geral sobre Proteção de Dados (RGPD), o acesso aos dados que

integram os anexos da presente ata poderão ser consultados e disponibilizados a todos os interessados,
mediante apresentação de requerimento e assinatura de termo de responsabilidade, que salvaguarde o

respetivo uso, em obediência às disposições da Lei n.° 26/2016, de 22 de agosto, Leí de Acesso aos

Documentos Administrativos (LADA), na sua redação atual.

CONCLUSÃO DE ATA

E não havendo mais assuntos a tratar foi pelo Senhor Presidente encerrada a reunião eram 18 horas e
30 minutos, da qual se lavrou a presente ata que vai ser assinada pelo Senhor Presidente e por mim, João

Filipe Francisco Marques que a secretariei.

O Presidente da

_______________

O Secretário

____________________

Ata n.° 912024, de 18 de Março Página 515